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iuino ſubleuatus auxilio, hanc
Almam Fridericianam dere-
linquere iam apud me conſti-

tui, in qua plura fundamentis iſtis, quae in
Gymnano patæio. Maria- Magdalenco ieci,

ſuperaediſicare ſuidui, quoe àd ſinem propoſi-
tum facere videbuntur. Fuerunt quidem co-
natus. mei aliquoties partim morborum cala-
mitatibus, partim bellicis tumultibus iuter-
rupti; intevim tamen, quantum vires meae
conceſſerunt, reliquum temporis ſpatium ſtu-

diis, et Philoſophicis, et Philologicis er
Theologicis, ſacrum eſſe iuſſin. Ai ltudio ve-
ro haecce mea eo ſelicius abſoluenda, VO S,
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PATRIALE PA TRES, maximam con-
tuliſse partem, quum beneficia multa atque
praeclara mihi exhibuiſtis, publice nunc, iub-
miſſuque mente praedicare debeo. Quae
cum ita ſiut, illud inprimis mihi agendum
ęſſe arbitror, ot gratiſimum deuotiſſimum-
que VOB IS animum ſollemni ouadam ra-
tione declarvem, Deum immorralem pro VE-
S TR A ſulute humillime implorem, et qua-
lemcumque hanc Dillertatiunculam inaugu-
ralem NOMINIBVS VESTR IS MA-
GNIFICIS ea, qua par eſt, obſeruantia
inſcribum. Nemini ſuue obſcurum ene po-r

teſt, VOS, PATRES CONSCRIP TIL
eſſe VIROS, de Republica ciuili, Eccleſia-
ſtica non minus, ac litteraria, longe meritis-
ſimos VO Sque eos ſingluri faliore com-
plecti, qui pro virili in id incumbunt, vt
tum in litteris vrogreſſus faciant, tum vero
etiam progreſſuum factorum publica edant
toſtimonia. Quam animorum VES TR O-
RVM generoſlam indolem ncuti ego admi-n

ror et veneror; ita nullus plane dubito, auin
hocce



hocce primum ſtudiorum meorum ſpecimen
benigniſſime exceptuvi ſitis. Iterum iterum-
que igitur VOS oro et obſecro, accipiatis
has meas primitias, tumuam deuinctiſſimae
mentis documentum fronte gratioſa; et, ſi
vel maxime nihil, quod exaſciatum ſit, ocu-
lis VESTRIS ubiicere valeam, bonam
tomen meam voluntatem, pro beneuolentia

VESTR A, optimam in partem iuter-
pretemini.tauoris VE ſt v mat, Var
tiae in poſterum quoque participem reddere
benigniſſime velitis; quod maxime opto, haud
dubie ſpero ſubmiſje vero enixiſſimeque oro

vrogoque: tum me felicem et fortunatum eſfe
exiſtimabo. Summum outem, quod veue-
rov, Numen ſupplex imploro, vt Conſilia
VES TRA proſperrima ſalubervimaque es-
ſe iubeàt; Calomitates, quae bello trucu-
lento huc illucque diſperguntur, vt VE-
STRA cingant moenia, non ſinat; VOS
vero, cum ILLVSTRISSIMIS SPLEM-
DIDISSIMIS QVE FAMILIIS VE-

STRIS
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STR IS omnipotente manu ſua protegaot
omniumque malovum, quale habeant nomen,b

VOS reddat expertes; et Prouideutia ſua
L
remper et vbique VOBIS inuigilet, ne VO-ad

BIS viuquam funeſta obtinugant. Quibus
votis ſs Deus clementiſſime annuerit, num-
quam mili deerit occaſio, publice priuatim-
que ſignificandi, quod ſim

T A VN T O R V MTAMQUVE

ILLVSTRIVMSPLENDIDISSIMORVM
ES

iEXCELL 7qær5m un RVMæi Eã

NOMINVM
x

bumillimus atque obſirictiſimus eultor

Chriſtianus Gottlieb Steinberg
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Euangeliſtis apoſtòlis

 uotiescumque ego res geſtas Chriſti, prou-

gnatae ſunt, mente mea volui, toties ſau4 tis admirari potui, qui factum ſit,
vt ludaei fere omnes, qui in ipſius aeta

tem inciderunt; animum gesſerint, ab eo plane alienum.
Qui fieri potuit, ſic ex me ſciscitari ſolitus ſum, vt is po-
pulus, cui Mesſias inprimis promisſus fuit, atque is popu-
lus, qui Mesſiae aduentum omnibus votis ex petiit, nihilo
ramen minus Ieſum, verum Mesſiam, reſpuerit, pesſime-
que habuerit, cum praeſentem ſe ipſis ſtitisſet? Atque hic
quidem ſcrupulus ęo magis animum meum tęnuir, quo

A magis

Indori praei-
diciis faiſinati
Ieſium pro
Mesſia agno-

ſcere notue-
runt.
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magis patet, vſum esſe, quem veneramur, Mesſiam &ri-
mo doctrina prorſus egregia, atque prophetarum ſeriptis
maxime conſona, quae ſul cultores non poteſt non felices
fortunatosque reddere; confirmasſe zorro eum hanc ſuam
doctrinam tot tantisque miraculis, quot et quantis nemo
vmquam ante ipſum inclaruerat; deinde exornasſe eamdem
vita adeo innocenter geſta, vt nec acerrimus quisque mo-
rum cenſor aliquid vitii in ea oſtendere potuerit; et oſten-
disſe denique in ſe omnia et ſingula criteria, quibus Mes-
ſiam conſpicuum futurum esſe ſcriptores librorum V. T iam
dudum aeſignificauerant. Iom quidem bene ſcio, fore
plures, qui, ſerupulum hunc ex animo euulſuri, ad mali-
tiam Iud ieoruin rem omnem redire arhitrabuntur, quae ob-
ſtitisſet, quo minus veritartem admiſerint, vel admittere
potuerint. Neque ego ipſe dubito, quin plurimi inter
ipſos, inprimis inter proceres, exſtiterint, qui propter men-
tem, in malo prorſus obfirmatam, ab omni veritatis ſenſu

remoti fueruntt. Interim tamen non exiſtimem, ſola ma-
litiae Iudaicae commemoratione totum hoc negotium con-
fici posſe: partim quia neque de omnibus in vniuerſum
adſeri poteſt, eos eo vsque in malitia progresſos esſe, vt
plane inhabiles facti fuerint ad veritatem et audiendam, et
diiudicandam, et admittendam, adſenſuque humano am-
plecttendam; partim vero, quia, cum nemo gratis peecas-
ſe vult videri, noua quacſtioæxpadienda ueniręt; vnde
nam hoe ipſum repetenduir ſiv; 908 eo procesſerint ma-
litiae, vt, quiduid leſus ad eorum incredulitatem ex-
pugnandam fecit, nihil tamen quidquam in iis eſicere
valuerit? Quemadmodum igitur iam res ipſa loquitur,
rem vltimato redire ad facultatem cognoſcitiuam eorum;
ſtatuendumque esſe, eos ſibi quodam praetextus elaboras-
ſe, quibus nixi, mentem ſuam aduerſus Chriſtum ita ob-
firmarunt, vt vlteriori examine indigna cenſuerint omnia,
qua is vel loqueretur, vel ageret, pro ſua diuina legatio-

nę

PEæ
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ne adſtruenda: ita ex diligenti leGtione euangeliſtarum, at-
que inprimis ex Iohannis euangelio, æ poſteriori, vti loqui
amant in ſcholis, claret, vſos reuera haud raro esſe Iu-
daeos pluribus iudiciis, quibus vno veluti ictu proſternere
ſe posſe confidebant omne id, quod ad causſam Chriiti per-
tinere videbatur. Cum illa iudicia propoſitiones erroneae
ſint, temere conceptaę, aliorum errorum causſae; quas
philoſophi praeiudicia in ſenſu ſtrictisſimo vocare conſue-
verunt: itaque recte adſerimus, fouisſe Iudaeos aetate Ieſu
plura praciudicia, quae potisſimum in causſa fuerunt,
quod ipſum pro vero Mesſia agnoſcere noluerint0 Qui-
cumque per experientiam ſaltim didicit, quantam vim
praeiudicia aduerſus veritatem, vt vt firmisſimis argumen-
tis innitatur, habeant; oraccipue ſi vel cum inſigni, volun-
tatis malitia, vel cum ſtupiditate quadam inrellectus, con-
iuncta ſint; vti in Iudaeis plerumque fuerunt: ille nunce de-
mum mirari deſinet, cur maxima Iudaeorum pars veritati
locum non fecerit Habentur enim eiusmodi praeiudicia
pro principiis, extra omnem dubitationem poſitis, ita vt
en rantm adſumantur; quaæ cum ipſis conſpirant, omnia
vero alia, quae cum iisnon cõnſentiunt,
amine explodantur; vnde non inepte ea idola mentis, quae
ſcilicet homines ſimplici fide et veneratione proſęqui ſo-

/lent, vocouit Verulamius.

Schol. Haud obſeurum erit ĩis, qui controuerſias, quas cum Pontiſi-

ciis agitamus, perceperunt, hos merhodum inuenisſe, contr pro-
teſtuntes diſputandi per argumenta quacdam generalia, quaæ proeiu-

dicia (preiugòs) adpellare conſueuerunt. Dici vix poteſt, quanto-
pere ſibi de hac methodo gratulentur, rati, ea duee, milo fere
labore, ita vt vix opus ſit, eurad ſpecialiora deſcendarur,

gotium, quod ipſis cum aduerſs parte intercedit, expediri posſe.
Videor mihi hie videre, quod Iudaei, quae aetatem Ieſt attigerunt,

pontiſicũis pracluſerint Conſtat enim ex hiſtoria euangelica,

A 2 ſic-
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ſievhi cum Chriſto eongresſi ſunt, quamuis validisſimis artgumen-
tis vrgerentur, nihil fere, quod ad rem faciebat, reſpondisſe; ſed
nonniſi generalibus axgumentis, quae infallibilia principia esſe pu-
tahant, contra ipſum dimieasſe;. quaſt iam ſuperſedere posſent
omni penitiore inquiſitione, quia inter res Ieſu atque inter geners-
liora ipſorum de Mesſia principia ſeu praeiudicia (preingẽs) non da-

retur conſenſus. Quae cum ita ſint, quamuis voci pracmãœi in
textu ſię nificatum philoſiphicum impertierim: non tamen reſpuo
hic ſignificatum rheologicum; posſunt enim ambo ſignificatus probe

ſibi inuicem ſubordinari

s. II.
Si quis, vt par eſt, ſciſcitatus fuerit, vndenam Iu-

daei ſua praeiudicia aduerſus Chriſtum hauſerint: tumalle-
ciorum fimtes gari eorum posſunt et funtes generaliores, et ſpecialiores. Quod
indiguiur. ad illos atrinet, in confesſo eſt, quaedam praeiudicia

1) manasſe ex quibusdam. oraculis V. T. male intellectis,
ec. de regno Chriſti; de eo, quoa neſciri debeat, vndenam ven-
turus ſit Mesſins; item, quod Mesfſias perennaturus, odeoque
non moi iturus ſit etec, Alia 2) ortum ſumſerunt ex conditio-
ne, in qua tum temporis ludaei erantt. Cum enime. e illa
aetate ſub iugo Romanorum, yuod libertati et honori ſuo
perquam inimicum esſe ſtatuebant, ingemiſcerent: hinc
eo mogis in eam ſententiam ingresſi ſunt, quod Mesſias,
qui inſis conueniret, ab aæ aapſos libęræme, 5t Rex

x

a“ ana q

mundenus c-ſe ſnuſtſtinxætimodteæè nranin-

m--= 4228v E LI'IIIanteferebant. Si igitur Teſusa) ex obſcura galilaea prodie-
rat, et ſe breni tempore moriturum, h) regnum vero ab
indole hnius ſeculi alienum erecturum esſe ſignificauerat;
atque c modo quaedam docebat, modo faciebat, quae tra-
ditionibus contraria esſe videbantur: tum tantum aberat,
vi ipſum tamquam Mesſiam amplecterentur, vt potius eum

propter
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propter praeiudicia, ex his tribus fontibus enata, inpoſo-
rem, inſanientem, et ſamaritam i- e. haereticum, esſe pro-
nuntiarent Cumque praeterea defenderent, ſigna contra
receptam doctrinam nibil valere: hinc miraeula ipſius vel in
vniuerſum exſtitisſe negabant, vel in numerum illuſſionum
diabolicarum referebant: indeque eſt, quod ipſi, cum dia-
bolo intimiorem amicitiam intercedere, ſaepius erimina-
rentur. Quemadmodum ex his fontibus diſputaturi erant
contra quemeumque, qui ſe Mesſiam esſe profesſurus fuis-
ſet; niſi his praeconceptis opinionibus reſpondisſer: ita
deriuabant quoque ex quibusdam fontibus ſpecialioribus
pura praeiudicia, quibus inprimis Ieſu Nazareno obuiam
iri posſe exiſtimabant. Huc iure refertur, I) quod nimis
abiecte de tenuioris fortunae hominibus ſenſerint, dum e
contrario diuitias, potentiam, et eius generis alia, pro
peculiaris fauoris diuini indiciis venditabant Inde ortum
troxit illa propoſiio, quam canonis infallibilis ad inſtar
allegare ſolent, quod ſiritus propheticus non ſuper homine pau-
pere, sed tantum ſuper humine diuite et potenre habitett Cum
igitur ipſis conſtaret, Ieſum a tenuisſimis parentibus natum
et educatum esſe, enm infmãæſorrs cognatis vti, ęt cum
durisſima paupęriatè eonflictari: hine mirum non eſt, quod

ſibi perſuaderi non pasſi ſint, ipſum verum Mesſiam esſe.
Aperta habentur huius praeiudicii teſtimonia Matth. 153,
5457. Marci 6, 1-4. et Ioh. 7, 15. vnde ab vlteriori
probatione abſtinemuss Praeterea 2) plura profluxerunt
praciudicia ex falſisſimis quibusdam opinionibus, quas de
conditione leſu conceperant. Pertinet huc, quod eum in Ga-
lilaea, inprimis Nazarethae, in lucem editum esſe, ſom-
niarent. Cum itaque, Mesſiam Bethlehemi naſcendum es-
ſe, recte defenderęnt; ſaeſcausſae adesſe credebant, cur Ie-

ſum reiicerent.

A 3 s. Iu.
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Inſtituti vutio
exponitur.

Deſiriptio Go-
ſilnene

5. IILNon inutilem laborem ſuſcepturus esſem, ſi praciu-
dicia cuntta Iudacorum, aduerſus Ieſum concepta, iam ri-
goroſiori examini ſubiicerem Non dubito enim, quin
ex vna parte futilitas diſputationum Iudaicarum contra Chri-
ſtum, et quam inanes ſint eorum praetextus, qui obſti-
terunt, quo minus eum admiſerint, atque ex altera parte
bonitas causſae Ieſu, in omnium oculos incurrere queant.
Interim temporis ratio iam quidem non patitur, vt me in
tam operoſam tractationem immittam.. Conſtitui itaque
potius apud me circa vnicum, et quidem illud praciudicium
in praeſenti verſari, quo exſſtimarunt, ſeſum esſe natiuitate
Galilaeum, inprimis vero Nazarethanum; ex Galilaca autem
omni, et praecipue ex Nazaretha, nibil boni, nullum prophetam,
multo minus vero Mesſiam, prodire posſe; adeoque Ieſum verum
Mesſiam non esſe. Mentionem huius praciudicii factam le-
gis Ioh. I, 46. et cap. 7, 52. de quo in ſequentibus
paullo fuſius àęemus.

S E CTI O II
PRAEIVDICIO ILLO IVDAEORV,DE

QVO IES VMREIICIENDVM ESSE PVTABANT,QBu aut]i. L u BV 5,
2æ tN?P RIMIE

NAZARETHANVS ESS ET,IN SPECIE AGITVR.
Sf..

um in eo ſim, Vt in praciudicium aliquod inquiram,
quod a Galilaea et Nazaretha deſumtum eſt: iuuat

paucisſimis vtriusque deſcriptionem, quae ſequentibus il-

luſtran-
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luſtrandis quodammodo inſeruit, dare. Et Galilaea qui-
dem fuit ſeptemtrionalis Palaeſtinae pars, ab extremo ſyro-
rum limite inter Iordanem et mediterraneum mare vltra
lacum Geneſaret. producta; quae a Ioſepho in ſuperiorem et
inferiorem diuiditur. Inferior nobilior et frequentior fuit,
quam ſuperior, ideoque Galilaca ſimpliciter vocatur; ſu-
periori autem plerumque Golilaeae gentium nomen imponi-
tur, quia inter Iudacos plures ex gentibus habitarunt.
Regionis conditionem phyſicam valde extollit Ioſephus, at-
que a fertilitate mirum in modum commendat; quemad-
modum eam quoque populoſisſimam, pluribus hine vrbibus
et vicis refertam, incolas vero viros fortisſimos et pugna-

eisſimos fuisſe adſerit.ſ)

5. V.
In Galilaeae inferioris auſtrali limite, ſuxta montem Nzorethut

Thabor, ſitum fuit oppidum, Nozoretha, ſiue Nazara. De deſiriptio-
quo H IERONYMVS ait: eſt autem vsque hudie in Galilata vi-
culus contra legionem in quinto decimo eius milliariv aq orienta-
lem plagam, juxta pntdm Thabor, nominæ Naxara. Cum
vero in V. T. libris nulla eius inieſta ſit mentio: ſequi vi-
detur, illud poſt ſolutam caprivitatem demum conditum
fuisſe. Interim propterea, quod Ieſus ibidem vsque ad mu-
neris ſui auſpicia vixit, atque ab illo cognomen Nozoreni
traxit; contigit, vt ab eo tempore tum inter Iudaucos,
tum inter Ethnicos. tum inter Chriſtianos magnam celebri-
tatem conſecutum ſit. Aedificata fuit haec vrbs ſuber ru-
pem; vti vel ex Luc 4, 29. diſcitur; ad quam ſi pede-
tentim adſcendere aliquis voluerit, integrae horae ſpatium

et

1) Plura qui-de Galiſaea nosſe cupit, conſulat RELANDVM in Pa-
Ineſtina L I. c. XXVI. ꝑ. u7 ſi et alibi; c LL ARIVM in geographia
antiqun T. IL L. IIL.  XIIL. S. IV. ꝑ. 39 ſ1. tic rPoor vM in
horis ebr. pusſim; neę non v1TRINGA ud Ieſ VIIL, i c. IX, æ



æær

E—x4

Er

ĩ

LũIndopanmur
tausſe, cur
Galilnei ub
ahis Idacis

fucrmt con-
temtui habitl
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et dimidium inſumere debett. Complectitur Nazaretha
plura aedificla ſplendidisſima, quae magnam partem etiam
ſuperſtittoni debentur. Videri poteſt de iis REL an-
DVvs I c.)

S8. ViI.
Vniuerſos Galilaeae incolas, inprimis vero illos, qui

Nazaretham inhobitarunt, a Iudaeis omnibus, maxime vero
ab Hieroſolymitanis, contemtim habitos fujsſe, tum ex hi-
ſtoria. euangelica, tumvero ex monumentis Rabbinicis con-
ſtat. Sed quibusnam de causſis contribulium ſuorum odia
et contentum meruerint, iure quaeritur. Si igitur, qui
ſuperſunt, fontes, conſuluerimus: haud diſficile fuerit
plura eruere, quae ad quaeſtionem hanc expediendam face-
re queunt. Et ꝓrimb quidem eos contemtu dignos cenſuis-
ſe videntur, ꝗnod inprimis in Galilaea ſuperiore veriis cum
gentibus commixti fuerunt. Praeterquam enim quodregio
iſta iam antiquitus a variis et mixtis gentibus, quae eam ha-
bitabant, cognomen Galilaeae gentium adepta Geneſ. 14, I.
Ios. 12, 23. iisque, poſtquam eius incolas Tiglatpilleſer
abduxerat, magis etiam repleta fuerit; de remporibus
poſterioribus s ?R ABONEM quOque excitare posſum teſtem,
qui, poſtquam dixerat3), Palaeſtinae multa loca a multis

Jentibus habirari in u h-—: 3 Fhocnicibus;
PlllE uod.verouhait; rals tnim uervanaretva in ſpecte adſerit

THEODORVS M OP SVES TE uando dicit: 4) Naza-
reth ollim a ludaeis ſuperioribus volde contemnebatur, quia ni-
mirum ab ethnicis tora illa regio incolebacur,. Iam vix fieri
alirer poterat, quam vt Iudaei cum ethnicis, qui inter eos
viuebant, diligenter verſarentur, negotia tractarent, inti-
miorem amicitiam contraherent, et plura in gratiam eo-

rum

2) I IIL p. 05559. 3) I. XVI. 3 53 4) in comment. in Iob.
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rum facerent, quam quidem ipſis per traditiones Iudaeo-
rum ligebat. Posſum illuſtrationis causſa prouocare ad
Gergeſenos et Gadarenos, in regione Decapolitana habitantes,
quibus ſe Syrorum plurimi immiſcuerant, vti 1083EP HVS)
perhibet. Indaeis quidem non permisſum erat poreos
alere; quod reſtimoniis comprobauit Liõ rror Vvs 6)- 4

immo pro maledicto habebatur a ſapientibus, qui hane ſibi
licentiam ſumebat: nihilo minus tamen porcorum gre-
gem prope Gadaram offendis; vnde recte colligitur, hune
gregem vel ethnicos ipſos, ex Iudaeorum, ibi habitantium,
indulgentia aluisſe, vel Iudaeos Gadarenos eumdem fo-
uisſe, lueri cousſa, vt ethnicis carnem ſuillam, qua ma-
gnopere delectabantur, divendere posſentt. Quemadmo-
dum igitur quisque, qui in econſortio vivit cum contem-
tis hominibus, ſe ipſum etiam contemtui aliorum exponit;
idque eo magis, quando in arctiore amicitia cum iis ver-
ſatur, et quacumque occaſione iis fauere ſtudet, etiam
tune, quando recepta agendi ratio aliud quid poſtulat:
ſie mirum æsſe non poteſt, quod Galilaei ſuis contribulibus
in Iudaea, et maxime Hieroſolymis, degentibus, qui in-
ſigni faſtu inflati erant, dæque ſanctitate ſua admodum glo-
riabantur, valde diſplicWẽrint, quia ethnicos homines ſo-
dales ſuos fecerant, iuſtoque familiarius cum iis agebant.
Nemini enim obſcurum esſe poteſt, quam vilipenderint
omni tempore Iudaei gentiles, ita vt eos ne quidem inter
proximos referre, utque a mortis periculo liberare vo-
luerint 7); tanibus econtrario adſimilauerint 8), et pro-
mortuis habuerint Quo itaque contemtu gentiles
proſequi conſuẽuerant Indaci, eodem proſequebantur etiam
Galilacos, eorum ſocios.

B S. vi5) de B. I. I IL. c. XXXIII. 6) ad Matih. VIII 39) L167-
FO O horis ebr. ad Mutih. V, 45. c. XVII, r. er Luc. X, u-
38) LiGTro1 h Ad Matih. XV, 2è. et sScu b”? GENIVS hor
betr. T. L. P i5 5) t167F l è. ad Luc. IX,
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5. VII

Cum in Iudaea, et inprimis Hièroſolymis, ſtudia
maxime ſlorerent, ea ſcilicer, quae a Iudaeis praecipue
tractori ſolebant, ita vt Hieroſolymis, prouti ex Toimude
intelligitur, aliquando 460 vel 480 ſynagogae esſent. qua-
rum vnaquaeque domum libri, i. e. ſeripturae, ſ vbi ſcri-
ptura legebatur. et domum doqtinae, i. e pro traditionibus
docendis, habebat: Galilaei e contrario, commerciis tra-
ftandis, atque lucro potlsſimum intenti, ea valde negli-
gebantt. At enim ſtudiorum cultura homines facit tum
acutiores, tum manſuetiores; vbi ex aduerſo eorum ne-
glectus homines ſiſtit rudes, ſtupidos, ruſticos et feros.
Quae cum ita ſint, facile eſt ad iudicandum, Galilacos
quoque maximam partem fuisſe rudes, ſtupidos, ruſticos
et immanſueros. Sed hoc ipſum nouãàm praebuit Iudais,
cur Galilaęos contemnerent, causſam: ſcientia ænim non
fanctificata homines plerumque inflat, facitqueę, vt illj,
qui a cognitione erudita et bonis moribus ſunt deſtituti,
alto ſupercilio contemnantur.

5. VIiI.
Posſum eontemtus, qui ex hoc fonte manauit, pro

bationem adferre ex Ioh. 7;3 48. 49. vbi dicunt, neque prin-
cipem aliquem, neque ꝑhaviracummò. in teſmcriderV  SE D

POBVLPM TANECE, ræ LEGEM IGNO-5

RARET, id oque maledictus eiſet. Per populum, qui legem
ignorat, quem ſimpliciter VNR 0V, ropulum terrae, vo-
care conſucueruut, intelligunt omnes illos, qui ſtudio ſa-
crarum litterarum operam non dederunt, magiſtrorum-
que traditionſbus non fecerunt ſatiss. Opponunt hos i-
siuputis ſopientum, ſ eruditis, quos O; BY, pvrulum ſan-
cum, adpellant. Quod vero de hoc populo hic quam
contemus ſimę loquantur; patet partm 'x eo, quia dicunt:

oxho5
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o”ho5 ẽros, populus hic, ſc. qui nullius eſt pretii, vixque di-
gnus, vt eius fiat mentio: partim ex eo, quod maleditios
œos esſe dicant, qui de hoc populo ſunti. Idque vix mi-
rum, ſiquidem in PIERE ar o TH) pronuntiant, popu-
lum terrae non eſſe pium; atque in Gemara) R ELIES ER do-
cet, ne licere quidem hominis, qui ſcientia et intellectũ coret,
miſereri. Plura, quae huc pertinent, dat LAM P1Vs in
compendio qui videri poteſtt Sed iam queeritur:
quosnam inprimis hi Adſesſores ſynedrii innuant, cum
de populo legem ignorante et maledicto ſermonem inſti-
tuunt? atque hic ſine ambagibus reſpondeo, dcſignasſe
eos potisſimum Galilueos, vrpote inter quos Ieſus maximam
partem vixerat, quorumque plures ad ſuas partes pertra-
xerat. Claret hoc I) ex iis, quae noſtrum textum antece-
dunt. Legis hic, fuisſe nonnullos, qui ipſum virum bo-

num, ſed musſitando magis, quam palam et publice, propter
timorem Iudaeorum, ſcilicet inprimis Hieroſolymitanvrum, Ioh.
7, 12. 13.25. vocauerant, qui fidem ipſi quodammodo ad-

hnhibuerantæ, atque cum Mesſia multa communia eum ha-
bere, ſignificauerang-..3 I. Quibus ita. dittis, memora-
tur porro, famaũ hacę5æ ad ſynedros nerlatam v. 32.
hosque propterea adeoò furorẽ percitos fuisſe, vt miniſtros
ſuos, ad Chriſtum comprehendendum, eniiſerint: Cum
hic meatio fiat Iudaeorum, quos timuerunt illi Iudaei, qui
fauorabilius de Chriſto ſentiebant: tum facile patet, di-
ſtingui a ſe inuicem Iudaeos ſtrictius dictos, intra Iu-
dacam, et nominatim Hieroſolymam, habitantes, qui
Chriſto maxime moleſti erant, aliosque abſtrahere cona-
bantur ab eius confesſione, a Iudaeis latius dictis, qui
extra Iudaeam ſeqes fixerant, Ieſu parribus maxime faue-
bani, ideoque metueudi causſam habebant Haeqę autem
potisſimum in Galilaeos quadrare, res ipſa loquitur. Ga-

N B 2 lIilacos
10) C. IL;5. 1I) SANHED RIN fol.30.2. 12) incomment. nd Ioh. l. c.



Additur tertio.

I S E C TI OII.lilneos itaque maxime innuerunt ſynedri, quando de
urba, legem ignorante, eaque maledicta, verba fece-
runt. Lucidisſime vero hoc 2) conſtare poteſt ex iis,
quae textum noſtrum ſequuntur. Cum enim Nicodemus
leſu partes in ſe ſuſcepisſet v 51. non ſine acerbo ſareaſmo
ex eodem quaeruntv. 52. numquid et tu ex Galilaea es? Opti-
me iam nouerant, quod Nicodemus gente Galilaeus
non esſet: deriſorie itaque interrogant; Tune etiam facis
cum Galilaeis, qui in ipſum credunt?7 Ex quo ſatis perſpi-
cuum eſt, quod, quae de populo, legem ignorante et ma-
ledicto, commemorauerant, potisſimum ad Galilaeos re-
tulerint, eosque contemtisſime hahuerint. Quin immo,
luculentum quoque huius rei teſtimonium colligere pos-
ſum ex eo, quod Iudaei, ſicubi aliquem tamquam inſigni-
ter ſtupidum traducere voluerint, eum Galilaeum ſtupidum
vocatierintt. Fortasſis ex his aliquam lucem accipiunt,
ouae A&. 2, 7. leguntur. Cum nimirum apoſtoli, donis
ſpiritus ſancti iam ornati, peregrinis linguis loquerentur;
omnes, in ſtuporem acti, mirabantur, dicentes: ecce
nonne hi omnes loquentes ſunt Galilaei? Quaſi dicerent: ho-
mines àddeo rudes qui tanta pollere queunt virtute?

5. Ix.
Propterea quad Galilaei cum ethnicis verſabantur,

utque ſtudia negligebant; conriviersæ ius "maxime vi-
tioſa vterentur; erà loqùtridæũãtione, in Iudãea recepta,
pimium abirent Habemus hac de diſcrepantia euidens
teſtimonium Matth. 26, 73. et Marci 14, 70. vhi Pe-
trum quidam ex famulitio pontificis ita alloquuntur: vere
tu es unus ex illis, qui ſcilicet Ieſum hunc ſecuri ſunt: et-
enim Galilaeus es; dialectus enim tua te manifeſtum facit.
Quomodo vero disleftus, qua viebatur, ipſum manife-
ſtum facere potuisſet, niſi illa multum fuisſet diuerſa a
dialuto reliquorum Indacorum? I ipſum rero ſaepius

Gali-
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Galilaeis exprobrarunt in ſeriptis ſuis Talmudiſtae, qui
dicunt, ipſos non adcuratos fuisſe in ingua ſun, eos impolita
liugua vti, ita nimirum, vt diſtinctas quasdam litteras et
voces in pronuntiatione confuderint, vel pro vna, et eodem
ſono protulerint; vnde factum, vt polite loquenteseos
aliquando non intelligerent, ſicut et ipſimet ſcite voces
efferentes haud raro non intellexerunt. Quemadmo-
dum vero noſtris in vſu poſitum eſt, vt germanica barba-
re et vitioſe proferentes derideant: ita vix mirum esſe po-
teſt, quod Indaei, intra Indaeam habitantes, Galilaeos
riſu cachinnoque exceperint, et contemtim tractuuerint,
ſi tam barbare, conſuſe, inſulſe, et minus intelligibiliter
loquebantur. Hinc loca adhucdum proſtant in ipſorum
monumentis, vbi eo5 eam ob rem suitos Galilaeos vocare
non erubueruntt. Habes igitur tertiam causſam contemtus,
quo onerati fuerunt Galilaci a contribulibus

5.. X.DIdem illuã crebrius cum ethnicis conſortium, et ſtu-
diorum Iudaicorum, nec non purioris linguae neglectus,
peperit causſam, cur conremnerentur ab aliis, quartam.
Cum enim Iudaei, inprimis Hieroſolymitani, traditionum
ſuarum er rituum esſent tenaci-ſimi, ita vt eas ipſi ſcriptu-
rae longe praetulerint Galilaei vero eas interdum vel
omnino ſusque deque haberent, vel aliis ſaltim ritibus
vterentur: tum facile eſt ad intelligendum, quod hiin il-
Iorum odia et vilipendium incurrere debuerint. Galilaeos
autem in quibusdam non conſpirasſe cum reliquis; id par-

B 3 iiml

12) Conferri hic merentur 2vX7 oRFIVS ĩn lexico Rabb. ſub voce
Plrẽ P à434 LiG1F00 TVs in centur. chorogr. Marthaeo prae-
misſu cap. 27. et Avõ. rPEIPFERVS in faſe. disſ n. VII. de lingua
Galilnea ete. 13) Vide loea Talmudica, quae id edisſerunt in L6-

?ooTI his ad Matih. XV, a.

Adfertim
quorta.
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tim diſcitur ex eo, quod in Talmude Babylonicoc*). diſerte
dicant, non confirmatam esſe legem in munibus eorum; eius-
que rei hanc addant rationem, quod in lingua ſua non fuerint
adeurati; portim ex eo, quod in Talmude Hieroſ. quaedam
differentiarum, inter ritus Galilaeorum et Iudadorum,
in Iudaea et Hieroſolymis commorantium, ſpecimina per-
cenſeant, quaè commemorauit LIG TFooTVs,

s. X.
Erant quidem omnes in vniuerſum Iudaei iugi Ro-

manorum pertaeſi, libentisſime illud excusſuri, ſi id prae-
ſtare valuisſent Aſt eum illi, qui paullo ſagaciores et ſe-
datiores erant, probe animaduerierent, hoc vix fieri pos-
ſe: magis intra animum continebant ſuam aegritudinem,
maiorique eun verſuria commodis ſuis inuigilabant.
Quod vero longe aliter Te habuit cum Galilaeis. Hi enim,
pro ſua ſtupiditate, atque inſigni, qua laborabant in re-
bus prudenter gerendis, ignorantia et morum feritate, Ro-
manorum imnerii prorſus impatientisſimi, ſaepius turbas
dederunt, omnemque mouerunt lapidem, vt ſe in ꝑriſti-
nam libertatem adſererent. Coiuerunt itaque vel pluri-
mi ex ipſis magmen, pugnaturi aduęrſus Romanos; vel
ſaltim exſtitere inter eos quidam, o ſ et anteſi-
guano ſeditio ſommmy.mu,;m innmt;æarnilm—m;e;o”æ wn,F l]

J—

ur T7mru 5=bmalielem, qui aa5 7. excitat Vodam Galiloeum, qui
prachuerunt. H umeæauæ m æem i ſtem, Ga-
eo tempore, cum cenſus ſub Cyrenio agendus esſet, in-
genti populo ad partes ſuas vocato., ſeditionem mouit ad-
verſus Romanos: quia nefas esſe dictitabat, obedientiam
et tributum praeſtare principi ethnico, vtpore quae ſoli
Deo ab Iſraelitis praeſtanda esſent. Plenius eius molimi-

na

14) fol.53. 15) ĩnu centur. chorogr, Matih. proemisſu e. g6.
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na deſcripſit 105E? HVSS), qui videri poteſt. Quum
eiusmodi turbae plerumque infelicisſimum exitum ſorti-
rentur; quod vel ipſe Gamaliel de turbis Iudaę Galilaci con-
ſesſus eſt, et Iuduei apud LVtAM, cap. I3, I. comme-
morant;: ſicuti etiam R. MARDOCH AEVS V) ait, omues
eius adſecias ſe ipſos expuſuisſe nunc morti, nunc exilio, et cmni

genueri calumitatum, ne iugum vllius Regis aut Dominatvris, qui
in terra ſir, ſuſiipere deberent: hinc prudentioribus Iudaeis,
quantumuis libertatis ſtudioſismis, nmu.m materiam ſe et
odio et contemptu proſequendi, dederunt. Contemne-
bant enim eos, quia pracvidebant, ſe magno conatu nihil
acturos esſe: odio vero dignos esſe iudicabant, quia ad-
ſeelis certisſimam perniciem, aliis vero, etſi cum ipſis

r

aperte non fecerant, grauiora mala attrahebant.

5 XIIDenique ſe odibiles et contemtibi'es reddiderunt omni- Subiungitur
bus wropter extremam, cui ſe permiſerant, maliuam ſxo.
Concẽdo quidem, Iudacos fere omnes, paucis exceptis,
nullius frugis fulsſe actaræ Mesſae: interim tamen ne-
que illud negaie põsſinl, àũòd tum Hieroſolymitani, tum
qui in Iudaea Hãbitabanæ, Taltim xternae morum honeſta-
ti, vt honi viderentur, ſtuduisſe. Quod vero ad Galilaeos orti-
net, illi plerumque, omni pudore depoſito, ad omne facinus
prauum venales erant atque emancipatt Nulla ducebantur
Dei reuerentia, aperti erant verbi diuini cont?mtores,
nullo. fere tangebantur vel religionis, vel etiam ipſius hu-
manitaris, ſenſu: Inde vero mirum esſe nequit, quod

alios morderent, conculcarent, et doloſisſime circumueni-
rent, ita vt nulla fides pietasque penes ipſos esſer. Neque
abſtinebant iſto aeuo a publica violeniia, quam obuiis qui-

bus-
l il

16) Antiq. L XVIIL c. I et de B. I.I. IT. c. æ.
17) in notitio Kovaeorum p 3. ed. wo Læih
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buscumque aut omnino inferebant, aut ſaltim intentabant.
Plures enim ex ipſis latrocinia exercuere, atque in ſicario-
rum fuere numero; vnde a vero non aberraueris, ſi ipſos,
quando maiorem eorum partem ſvectes, mortalium vo-
caueris nequisſimos. Me vero ipſis iniuriam non facere,
non ſolum ex Iudaeorum, atque inprimis Ioſephi, ſeriptis
patet; ſed etiam ex Enangeliſtarum narrationibus, praeci-
pue autem ex veracisſimi Chriſti teſtimoniis, ſatis ſuper-
que conſtat. Quamuis enim Ieſus inter ipſos frequentis-
ſime doceret, et plurima miracula in ſalutem ipſorum
patraret: nihilo tamen ſecius non ſolum in eum non cre-
diderunt, ſed etiam eum tam indigne tractarunt, vt vix

gentibus permixti, viuęrent: partim quod illa aerate He-

rodi Anipas cniuE n= 2rrns par-tim denique 5. quun mmuea /6uũ l Epicu-
EP I 44V/ f4}Y/Lr ſ..1

E

teis referta deprehenderetm7 Galilacos, omnes, vt
vt extreme malos, eminebant tamen Nazaorethanii Prae-
terquam quod pesſimum eorum ingenium reſtimoniis con-
tribulium comprobari queat, quam luculentisſime idem

per-

138) Sicuti de Capernumo id eloret ex Luc. IV, 2. Matib. IV, 5. Ioh.

VII, ita de Chorazin et Berhſuida vide cæ LLARII geogr. Am.

L. IL e. XIII. p. 414- t RELANDI Palneſt.  IIL p. 6t30 et 72.
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perſpicitur ex moribus, quibus erga Chriſtum vſi ſunt.
Contemnebant eum propter humilem ſortem, animum-
que ſuum aduerſus doctrinam eius ita obfirmabant, vt ne
quidem opportunam occaſionem nanciſceretur, qua ſuam
miraculorum edendorum poteſtatem oſtendere posſet, Mar-
ci 6,, 1-6 Non enim ſolebat miracula edere, vbi a ſe
nemo petebat, aut vbi fieri a ſe posſe nemo credebat.
Quin immo, cum ipſis ſuam, qua laborabant, incredulira-
tem grauiter exprobraret: eo vsque procesſeruut rabiei et
furoris, vt eum de colle altisſimo, cui inaediſicata erat
Nazaretha, praecipitare vellent; quod etiam facturi. fuis-
ſent, niſi ſe oculis ipſorum ex improuiſo ſubduxisſet, Lue.
4, 14-30. Quae cum ita ſe haberent; tandem ab iis abſti-
nuit ſequenti tempore, ipſorumque vrbem praeteriit,
cum ex Sichara in Galilaeam proficiſceretur, Ioh. 4, 43 44-
Hic non posſum ſilentio praeterire, quod ea, quae de in-
ſigni Nazarethanorum malitia dixi, non mediocriter con-
firmat, eos, qui hodie Nazaretham habitant, nequaquam
meliores esſe illis, qui Chriſti aeuo vixeruntt. Sunt pro-
fecto hodierni eitis èiuò”, vti Ex relatione plur. Reuerendi
M. SCH VEZII, qui ĩlas òrãs frequentauit, accepimus,
propter laſciuiam licentioſisſimam, audaciam, morumque
ferociam, vicinis ſuis prope infames, ita, vt ſi quis ne-
quisſimum nebulonem verbis reprehendere, eiusque in-
dolem vno verbo exprimere voluerit, eum jà nusſiàni,
tu Nazarene] compellet Ad eumdem modum Nazeretha-
norum fraudes et perſidia, quibus quacumque occaſione
vtuntur, vſiuerſis fere adeo innotuerunt, vt, ſi quis, ſiue
ſit Iuddens, ſiue Muhamedanus, ſiue Chriſtianus, ani-
maduerterit, ſibi idem ab aliis non haberi, ſeque in doli
mali ſuſpicionem venire, ad tuendam famae ſuae integri-
tarem, ira ncconſus, dicat: Aunuſſihny àna, num quid putas,
me esſe Naxarenum, ſ. num quid putas, te iam negotia tra-
Gtare cum Nazareno? Sic demum ſatis peroraui hane vl-

C timamMl
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rimam contemtus causſam, quaè Galilaeis, interque eos
Nazarethanis, contemitum concilizuit, in extrema ipſo-
rum malitia poſitam. lllud enim experientia iam dudum
docuit, quod ipſi mali homines cum iis aegre verſentur,
qui, nullo religionis vinculo conſtricti, fallaces, atque ad
quidlibet audendum, ſibique. permittendum, proni ſunt;
cum e contrario, ſe tutiores esſe, commodisque ſuis melius
inſeruire ſe posſe, credant, ſi cum iis agere queant, qui
vitae fanctitati dant operam.

s. Xxinn.
Odia et contemtus, quibus Galilaeae et Mazorethae

ciues proſecuti ſunt, tam inualuere, tamque vniuerſaliter
obtinuere inter reliquos Iudaęos, vt prouerbiis, ſollemni-
ter veluti receptis, quibus non ſolum illi, quĩ in alios ini-
quiores esſe ſolebant, verum quoque cordati viri vteban-
tur, ſignificarent, quali in pretio apud ipfo esſent tum
Galilaci omnes, tum inprimis Nazurethani. Conſeruauit
ea nobis Iohunnes in Euangelio operaeque pretium me fa-
cturum esſe, confido, ſi paucula quaedam ad eorum illu-
mn.. a a

7 5r-3-% vuuaaciiis 1AL ũ L L-ri erant. Primum, quod contra Galilaevs in vniuerſum dire
tum ſuit, ex ore ag5n a—rmmr1 legitur x aa1 EBSP J arv ſu

ſon 7, s2: vht EmAEY œ rœẽſus uueit
usChriſtum iniuſtit nti, abrupte re-ſpondent, non esſe mulium de hoc homine, vtpote Gali-

laco, laborandum, cum in confesſo ſic apud omnes, æx
Galiluca nullum prodire Prophetam, Si ipſa verba, prouti Io-
hannes ea reiulit, paullo attentius conſideremus: um of-
fendimus1) ipſum prouerbium: ex Gaolilaeo, inquiunt, nullus

aſcitatus eſt prophetu; 2) indicium, quo, ſe de ſuae adſertionis
veritate plane cerios esſe, declarant, Hiuc Nicodemum quaſi

com-
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compellunt, vi ſcrutaretur eè videret ipſe. Quodſi enim
debitam diligentiam in ſcrutando esſet impenſurus; tum
nullum dubium ſuperfuturum, quin pedibus iret in eo-
rum de Ieſu ſententiam. Posſunt voces lqevunœ xœ ie
vel ſenſu imperatiuo accipi, ita vt, duobus adhibitis ſyno-
nymis, innuere velint, non leui brachio hic agendum, ſed
exquiſito ſtudio et ſerutinio opus æsſe. Nicodemum hoe
ipſo, indirecte ſaltim, pungere videntur, qui, ſeeundum
ipſorum opinionem, ſpecioſis quibusdam Ieſu factis ca-
ptus deluſusque esſet. Vel poteſt prior tantum imperati-
ve explicari, poſerior autem euentum ſignificare; ſicuti
verba, quoad formam imperatiua, ſaepe tum apud grae-
cos, tum apud ebraeos vim vel promisſionis vel euen-
tus denotandi habent. Quo poſito, dicere voluisſe cen-
ſendi ſunt: ſcrutore ſcil. ſeripturas, e? tunc videbis certo
certius ete. Res eodem recidit, quodeumque elegeris; vn-
de non eiſt, quod his diutius immoremur.
d i. 4i Mlii EEEEEEEMEſi li li Lid Batæãaæaa  iDna &æ yæ.r e: 8 FElilt

EYAd olterum iHrou©m;́od inprimis de Nazare- ſecundum
thanis valet, progrẽdior?quoò ium esſe Nochunaeleii, vi-
rum ſine fuco, legimus; ſòb. 17 4Cum enim Is a Philippo
ad Ieſum, quem quidem Mesſiam esſe fatebatur, ſed, præ
æognitionis ſua modulo, filium Ioſephi et Nazarethanum
nominabat, inuitatus esſet: bona mente reſpondet;
Neduęer dæai m dju-o inai. Auguſtinum haec verba
Nathanaelis aut dubitutiue, aut adfirmotiue, ſumſisſe, putas-
ſfeque; ꝗuod, quad philippu regerit, eum adfirmotito ſen-
da. non mings conciliari queant; iam raM® ?1vs mo-

uauir. nterin ſolus fere relictus fuit ab interpretibus
Hipponenſium praeſul, æt communior eſt ſententia; Na-

shanaelem verba negatiue intellexisſe. Fuit tamen noſtra

/LLC 2 actateFltl ltã --x2 419) in comment. ad h, l.
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aetate cl. 6 vD IVs?), cui ſęrſus plane contrarius placuit.
Vertit enim: Aus Nazareth kan jo noch wobl etnvas Gutes kom-

men. Equidem mihi ſcriptum Viri doſtisſimi iam non eſt
ad manus, vt iudicium ferre queam de argumentis, qui-
bus ſuam opinionem ſuperſtruxit: interim mihi, textum ad-

curate conſideranti, videtur, probabiliores ſaltim eorum
esſe meditationes, ꝗui communiter adprobatam ſententiam
amplectuntur, nihilque causſae esſe, cur ea deſeratur.
Etenim 1) non video, qui huic interpretationi cum con-
textu conueniat Cum enim Philippus Nathanaelem Chri-
ſto vindicare vellet: Nathanael recitat verba, quae iam iu
quaeſtionem veniunt; ad quae Philippus reſpondet; veni
et vide. Si Nathanael adfirmauit, ex Nazaretha Mesſiam
prouenire posſe; quod 6 vD1Vvs vult: quid opus erat de-
nuo dicere; veni et vide, ſiquidem inuitatio iam latet et
ſubintelligenda eſt in primo Philippi ſermone v. 45. Si ve-
ro negauit, ex Nazaretha aliquig: boni. vènire posſe: rum
optime hue quadrant verba; veni e? vide Quaſi diceret;
cum tibi perſuaderi non patiaris, quod Ieſus, Nazaretha-
nus, vir bonus, immo verus Meslias ſit: tum veni et vi-
del Quemadmodum enim nos ex conſortio cum ſeſu hoę
intelleximus, ipſum esſe eum, de quo ſeripſit Moſes in le-
ge, et prophetae. ĩta non dubitamus, quin tu poſt adeu-
ratiorem inueſtigationem in eamdem deſcenſurus ſis ſen-
èntiam,à *i
his ypr- ir m pæiin1g entsopinione prorſu rant, qua omnes Galilaci, adeo-
que enam Nazarethani, pro pesſimis habebantur, ſtatuis-
ſe dicendus eſt; quod vero vix a probabilitate ſe commen-
dat, cum e contrario probahilius ſit. ipſum ſęcundum men-
tem omuium locutum esſe; idque inprimis ideo, quia in

omnium
20) in rriade disſ exegerico-theol. n 3. vbi Nathanaclem a putrioe ſime

contemtu modeſte vindicat.
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omnium notitia verſabarur, quam corrupti esſent Nazare-
thanorum mores. 3 Cum noſtris verba Chriſti verſ. 47
ecce, vere Iſraelita in quo dolus non eſt, probe conueniunt.
Cum enim de Nazarethanis animi ſui ſenſa ingenue ex-
promſisſet, ſine cireuitione profesſus, ſe valde dubitre,
an Ieſus pro Mesſia haberi queat, ſiquidem ad Nazaretho-
nos pertineret, inter quos quippe vix aliquid boni exiſte-
ret; et nihilo tamen minus a Philippo, ad rem penitius
inſpiciendam inuitatus, promte accederet: Ieſus recte
ipſum verum Iſraelitam, virum ingenuum, qualis lacobus Ge-
neſ. 25, 27. olim fuerat, compellare poterat. Nihil ad-
do, firmiter fere perſuaſus, Nathanaelem, admirabun-
dum, ad ſermonem Philippi interrogatiue, ſuppoſito ſen-
ſu negatiuo, reſpondisſe, hunc fere in modum: han auch,
bey der ſo ſehr liberhonũd genommenen Boſibeit der Nazaretha-
ner, von Naozareth noh etwas Gutes, geſchweige denn der Mes-
fias kommen? das kan ich mich beynahe nicht ſiverreden

Et ETESEEESE s5. xV.
Quia ad vnum omũues Iudaei Ieſum èx Galilaea oriun-

dum, et Nazarerhae natum esſeſtatuebant; hine e-cdem
contemtu, quo illorum locorum incolas premere ſolebant,
oumdem onerarunt. Quod inter Gulilars eum retulerint,
udparet ex Matth. 26; 69. Luc 23, 5. 6. Ioh. 7, 41. 52.
Quòd vero mominatim pro Nozorethan ipſum habuerint,
id tum ex amicorum, Matth. 2I. II. Marci 10, 47. Lue.
18, 3 C. 24,-15-lo. I,a5. tum ex inimicorum, Matth.
26, 71.. Moręi 14, 6: Ioh. 18, 5.7. 19,.19. tum æx
ipſorum diabolorum Marci 1, 24. Luc 4, 34. ſermonibus
patet. Aiquẽ haec opinio eorum animos adęeo peruaſit, vt
eum pèr conuitium modo Golilaeum, modo Nuzoraeum vel
Nazaorenum, vocauerint Quemadmodum vero haece no-
mina actate ipſius loſu-àata et vſurpata ſunt, vti ex quibus-
dam locis N., T. a me iam adlegatis videre eſt: ita quoque

i ilcC 37u- męmo-

Ieſum habe-
banr pro Gah-
Ieo, er inpri-
mis pro Na-
zorethano.



memoriam eorum conſeruarunt ſecutorum temporum Iu-
daei; vnde et in ſcriptis ſujs Ieſum inprimis ſub nomine
Nazareni traducere ſolent?) Vtque ſuum odium et con-
temtum non minus erga Chriſti ciues ſignificarent, hos
quoque pasſim Nazarenus vocarũnt.. Praeiuit hac in re
TERTVLLVS, rhetor, At. 24, 5. cum nomine ſynedrii
coram Felice aduerſus Paulum verba faceret, quem agmi-
natim deinceps ſecuti ſuot poſterioris aetatis verpi. Prae-
terquam quod hoc teſtimoniis HIERONYMI Ct EPI-
P HANLI) confirmari posſũt, adſunt quoque loca rabbi-
norum recentiorum, quaæ idem edisſerunt 4), Ne ve-
ro aliquid deſit contumeliae, ipſam quoque doctrinam chri-
ſtianorum ſatis mature Nozorocorum haereſin vocarunt; vti
locus, ſupra ex Aſts eitatus, docett. Quod ad nomen Ga-
lilaei attinet, non quidem memini legere in monumentis
robbinicis, quod æodem vſi ſinr, ad. Chriſtum Chriſtia
nos probro ædficiendos: interims prabubilet èęſo vidẽtrur,
quod illud initio ſaltim ſermone frequentauerint: partim
quia, viuente in his terris Ieſu, receprum erat, perinde
vi nomen Nozareni; partim quia eius vſus ad gentes dima-
nauit. Confirmat meam ſententiam 1vVsTIN VS8 a R ?Y ”RS

Vblqui ait, Iudacos in omnem terram legatos: mifisſe, qui re-
nuntiarent, hoeræſin et ſectam iquamdam impiam rtviniqjudm
tucitutam esſe u leſu quodom Galilaco plano et reuctor  id-

ꝗuid ner- horum-m”mõãſ.=" iiũlll lll
21) conf. EISENMENGERVS im entdechien Iudinthun P I

5L 54- ſq. 63. G&t et 3VX5OoRF II Lexicin vibb. p.ugi ſ:

Hlit
P4

22) ad Ieſiinè 5 wq«
23 Laereſ? 5. n.1. et n..

24) Vid. BVXTOM: b &P. 5ſ4. 33ENENGERVS P 54- ſTt

illis? ENErE ti
15) in dial. c. T&ph v-33: llt E lili
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hoc nomine venisſe, explorata res èſt. Sicuti enim po-

trum, de ethnicis hoc referentium, loca plura colligit
SVicERVS?S): ita non deſunt hodie ipſorum ethnicorum
textus, quibus idem extra dubium poni poteſt Pronoco
iam æũ ſolum Arrianum, diſcipulum Epicteti, qui inter alia
inquit adfici porro quispiam ſic poteſi ſvt mortem intrepide
fubeat) per inſaniam et conſuetudinem quamdam, vti Galilaei.
Plura qui auet, adeat 3V DDEVM), et alios.

5. xVI.
Neque negari poteſt, Iudacos habuisſe ſpecioſos Exporumur

praetextus, quibus ad eredendum induci potuerunt, Ie- huius eorum
ſum gente esſe Galilaeum, et nominatim Nazarethanum, pinionis ruris:

nes.
Quamvis enlm I) Maria pariter atque Ioſephus ex tribu
Iudaica oriundi esſent; non tamen habitabantante matrimo-
nium initum in Iudaes, ſtricte ditta, ſed porius Nazarethæ,
Galilaeae oppido. Inde enim a tempore ſolutae captiuita-
tis Babylonięae non ſoliti fuere reduces ſe intra priſtinos
tribnum ſuarum Iimire; vnie continere: ſed quisque pro
nata occæaſiòne modoæhæanę,, m”ũo in aliam regionem Pæ-
Ineſtinae ſe conferęhit;. JmmnmozpIu?es concdębant in Idu-

rmaeam, aut alia extra Palagſtinan oras; quod inprimis
contigit, vbi Romani Iudaeam in ſuam poteſtatem redege-
rant. Qu©a vero Ioſephus, Mariae coniux factus, partim
opificium ſuum Nazarethae exercendi opportunitarem fue-
rat nactus,. partim autem reliqui cognati domicilium ibi-

dem fſixeraqt Motib. 13, 55- 56. hinc et ſe ipſum huic Ioco
in perpem”um adſerere apud animum tonſtituit. Etſi igitur
æenſur cau ad tempus Bethlehemum, locum natalem, et
dein, v leſum, recenter natum, ex morris periulo eriperer,
in Aegyptum commigrauerat: mortuo tamen Herode, in-

pri-

26) in theſecel T. a p. 5? 29) L. IV. disſ Epiẽt. e. 7.
23) in disſ. de origine, dignitate er uſi nominis Chriſtiani ſ. i7.
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primis quia Archelaum timebat, conſentiente et prouiden-
te Deo, Nazaretham remeauit cum familia; neque impro-
babiſe eſt, ipſum ibidem commoratum esſe vsque ad obi-
tum. Sed haec effecere, vt Ieſus, ſicuti Nazarethæ con-
ceptus esſe videtur Luc. 1, 42. 43. ita etiam ibidem, primam
infantiam exegerit, et adultior factus putris laboribus ma-
nuariis interfuerit, inque ea permanſerit vsque ad annum
trigeſimum aetatis, quo munus ſuum eſt auſpicatus.
Quae cum ita ſint, cum paucisſimi nosſent, eum cenſus tem-
pore Berhlehemi in lucem editum esſe: mirum ſane non
erat, quod eum pro Nazarethano haberent. Idque eo
magis, quia etiam poſt inceptum munus non ſtatim
abſtinuit ab hac vrbe: frequentius quoque eam aditurus,
niſi indignisſime fuisſet ab elus incolis exceptus. His ac-
cesſit 2) quod tum ipſe, tum euangeliſtae, aliquoties hane
vrbæm ſuam patriam vocarint. Vide Matth. 13, 5457
Mare. 6, 1--4 Luc. 4, 23. 24. Iob 4. 44. Quid, quod?
forte ipſi diſcipuli ſaepius Magiſtrum Nozaoreni nomine,
quando cum aliis verſabantur, inſigniuerunt, ad inſtar
Matthaei cap. 2, 23. gloriati, eum diuino plane nutu huie
vrbi vindicatum æsſe, vt impleretur in eo ſimul vis, quae
in voce Nozareth depreienderetur. Videor mihi hoc vel
ex eo probare posſe, quod Ieſus etiam poſt reſurrectionem
tum ab angelis, Marci 16. 6. tum ab anoſtolis, rectiora
iam de vera Chrãſti'5æmæ su5ns ac æ; æt: 5,6.4,rn E L x10. 10, 8. c. à6, 9. ũũ ùenique a Stephano, teſti-
bus ipſius accuſatoribus 4ũ. 6, 14. modo Nozarẽnus, mo-
do Nazoraeus, modo Ieſus a Nazaoreth cognominatus ſit.
Vix mihi perſuaderi patior, id eos tantummodo ad imita-
tionem Iudaeorum fecisſe, ſed exiſtimo potius, illud
cognomen apud ipſos in ſingulari fuisſe honore, quò prae-
cipua quadam cum voluptate, oblata quauis occaſione, vſi
ſunt; quemadmodum leſus ipſe, iam ad coelos euectus, eo
vſus eſt, cum Paulum ad meliorem mentem perducere labo-

raròt
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raret A. 22, 8. Mihi de cetero lam perinde erit, vtrum
voces Nazaret Nazareni et Naxoraei cum plerisque a u
virgulto, germine, an vero a 8 cuſrodiuit, an a VI naſi-
rago, ſeparato, an a  corona, an ab alio themate deduxe-

ris: ſufficit, durmodo mecum agnoueris, quod Ieſus,
moderante Deo, tot annos vitae ſuaè Nazarethae transege-
rit, vt homines edocerentur, eum nominis illius menſu-
rem vere adimplere; ſuſficit, dum modo te conſentientem
in eo habuero, quod diſcipuli, cum Chriſto verſantes,
haud raro illud nomen frequentauerint, ſicuti illud poſt
abitum Chriſti frequentãrunt: ſuſſicit denique, ſi mecum
fateare, hune a diſcipulis frequentatum nominis vſum Iu-
daeos eo magis in ſua ſententia confirmasſe, quod Ieſus
Nazaretha oriundus, indeque contemtu dignus ſit. Quem-
admodum vero nunt plenisſime conſtat, cur Iudaei ſeſum
inter Nazarethanos retulerint: ita eodem modo facillime
intelligitur, cur eumdem hominem Gulilaeum vocouerint.
Factum id eſt non ſolum; quia Nazaretha Galilacae oppi-
dum erat; ſed ètidnvqutuõ mnem Galilacam, ſingulosque
ęus vrbes er pagos, tum dòoẽtrina ſus, tum miraculis il-
Iuſtranit. In Galiltea docendi initium fecit, quod ſynedrii
adſesſores coram Pilato tamquam malae cousſoę indicium
aduerſus Chriſtum adlegarunt Luc. 23, 5. Petrus vero
tamquam momentum, quod magnopere ad veri Mesſiae
causſam pertinebat, commemorauit Aꝗt. 10, 37. In ea
vero etiam malòrem quadriennii, ad docendum deſtinati, par-

tem exegſt, ita vt ad eamdem, ſicubi aliquændo in Iudaeam,
nut aliorſum ſe contulerat, hand ita multo poſt redie-
rit Offendiculo id ipſum tandem fuit ſuis cognatis, Ioh.
7, T-35. ndhucdum opinione regni mundani, a Mesſia
inftauran di, faſcihatis, qui eum his fere verbis, duriori-

bus ſane, quam par erat, compellabant: quid haeres hic
in obſcura Galilaca? perge, quod iam dudum fecisſe te

D opor-B
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oportebat, in Iudaeam, vbi hoc feſtiuo tempore ingens
datur hominum, auditorum et ſpectatorum, corona, vbi
pocerum conſesſus eſt. atque perſpicacisſimorum viro-
rum concilium. Ibi verſaberis in luce, hic latitas in ob-
ſcuro. Galilaeis, ceu ſimplicioribus minusque peritis, fa-
cile fumum facere et glaucomata obiicere potess. Niſi ve-
ro tibi ipſi diffidas, Hieroſolymam proficiſcere, ibi prae-
ſta te virum, operaque, quae iattas, miraculoſa ede.
Quodſi quidem illi, qui acutum vident, et emunctioris na-
ris ſunt, poſt rigoroſum examen calẽulum tibi adiecerint;
tum nos non ſolum habebis fidem tibi adhibentes, verum
eriam alios coniplures, interque eos illos, quorum tibi
animos iam coniliaſti.

5. XVII.
Interim ea ipſa opinio, qua Ieſum Galilaeum, et no-

minatim Nazarethanum.,, dicebant esſe, effecit, vt dicte-
riis illis, quae de Galilaea et Nazaretha in omnium ore
erant, in ipſum rranslatis, eum pro veri nominis Mesſia
agnoſcere nollenr, Iam enim ſequentem ſn modum ad-
verſus Chriſtum diſpuiabant. Si ex Galilaca omni, potisſi-
mum vero ex Nogaretha, nequidem aliquid honi, aut aliquis
propheta, prouenire-poteſt: tum multo minus Mesſiae vrtus inde
rapetj poterit. Si vei0 Mesſios ex Galilaea et Nuzaretba repeti

niun purei aciusS VStò. corEO —r—/s—:8885 ,ſt;numinatimIi r a
ex Naxuut, origineiſiumũ&́; tum tanium profeco ab
eſt, vt is verus Mesſias ſic, vt nequidem pro propheta, quin im-
mo nequidem pro viro bono, haberi queat. Eſt igitur haereticae
doctrinae ouctor, turpisſimusque, qualis nondum ſocem adſpexit,

imeoſilor. Atque in his argumentarionibus, quas ſuis prae-
judiciis, tamquam infallibilibus principiis, ſuperſtruxe-
rant, ſibi adeo placebant, vi eas quauis demonſtratione
mathematica firmiores esſe arbitrarentur. Produnt ma-
gnam illam, quam in ſuis reponebant, fiduciam ſatis ſu-

perque
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perque eo; quod, cum Nicoemo ad animum reuocaue-
rant, Ieſum esſe Galilaeum, ſtatim ſurrexerint, et, quaſi res
omnis hoc vno monito confecta, indignaque esſet vlterio-
ri ſcrutinio, domum petierint Io. 7, 53-

5. XVIII.
Verum enim vero nunc monſtrabo, futiles et omni- Seã oſtendiuur

no falſos esſe illas propoſiriones, a quibus probationem viriun pri-
eius, quod Ieſus non ſit verus Mesſias, deſumere volue- mm, quo In
runt Iudaei. Peccarunt enim I) in eo, quod vniue: ſali- borabat eorum

ter, absque vlla reſtrictionę addita, edixerint, ex Nezare-
demonſiratio.

tha nibil boni prouenire posſe, atqu. ex Galilaeu nullum prophe-
tam ſuſcitatum esſec. Quamuis enim Galilaei omni fere tem-
pore pesſimos mores oſtenderint; quod Deum quoque
permouit, vt eos ante omnes alios in captiuitatem a Ti-
glathpilleſere abduei pasſus fuerit, pluribusque calamita-
tibus inuoluęrit: illud tamen veritati conſentaneum non
eſt, quod nema bonus, nuſlus propheta, ex Galilaea prodie-
rit vymuam. Sit ita, piurimor inter eos inde ab omni re-
tro tempore vitiorum luto fuisſe immeæſos: ſaltim tamen
puuciores exſtitere, qui, diuinę luce colluſtrari, pietatem
haud fucatam coluerunt. Vt fidem adſertis faciam, pro-
voco a) ad ſonam, prophetam vere illuſtrem, notabilemque
Chriſti typum, qui diſerte 2 Reg 14, 25. ex Gorlclephera
ortum traxisſc perhibetur. Gathhepheram vero Hieronynius,
in praeſatione ad Ionam, vieulum dicit esſe in ſecundo ſo-
phorim myliurio, adeoque,in meditullio Galilaese ſitum, qui
olim ad tribum Sabuloniticam pertinuit, loſuse 15, 13-
Ionog b) ſubiungo Eliam, Thishiten, 1 Reg. 17, I. a Tristæ,
oppido Galilaeae, ita vocatum. Scio, litigere eruditos de ety-
mologia et ſignificatione vocis Ebraicae 20, aliis eam

inter adpellatiua,. aliis ter propria nomina referenti-

D 2 bus.
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bus. Inter illos nomen ſuum profitetur EIGFοrvsò),
qui 2vn pro epitheto Eliae habet, dignitatem propheti-
cam eloquente, et conuerſorem denotante. Quia vero haec
explicandi ratiò valde a probabilitate abeſt; hinc plerique
eos ſequuntur, qui nomen proprium, er quidem loci ſ. pa-
triae Eliae ſub illa voce ſibi inuenisſe viſi ſunt. Sed nune
quaeritur; qualenam nomen illius vrbis, a qua Elias Tris-
bita vocatur, fuerit, et quaenam regio eamdem ſibi vindi-
care queat? LXX virique quaeſtioni ſatisfacere videntur,
quando verba I Reg. 17, I. vertunt: 2x Sæ/uV rnę ſę-
rad, qui ex Fheshon regionis Golaod  quibuscum conſentit
108E H VS?), Vt alios taceam. Quam vero vrbem hi
Thesbon efferunt, eam et Torgum, et imehi, efferre Thoſabh
maluerunt; cum e contrario EVs ErIVS et HIER ON æ-
1uvs voce Tiesha vtuntur. Omnes fere recentiores in id
conſpirarunt, vrbem in Gileaditide trans Iordanem quae-
rendam esfe, etſi ſpecialiorem eius fitum rſbumque, ad
quam pertinuerit, fe indicare non posſe, confesſi ſunt.
Vnde CELLARIVS i) ſuſpicatur, nomen muratum esſe
cum tempore. Quodſi vero haec ſententia, qua Eliaè patria
ad regiones transiordanicas referrur, recte ſe. haberet: tum
omnino auram verberarem, pro Galilueis ex Eliae exemplo
diſpuiaturuss. At vero bona res eſt: iam dudum enim ob-

ferauiæ xta ND Vs vrbem Thishen Galilueae, in re-
gion; Maæpghtihi; Jrtuæ ttur teſti-ry

monio. ęſ hauò eon ittòris: anærv-ht
 ws y pr 3 au-biae 1, 2. qui Tobiom, a Rege Asſyriorum in eaptiuitatem

aAdunriim arrnom æſa Ai/iæ

29 in horis ebr. ad Iuc.1, 17.

30) Aiq. I. ?IIL. c.7-
|]n he p.540. ſꝗ-
22) ĩn Palieſtina L. IIL. ?r 05 ſ-
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dios Nephtaliticae, in Galilaea ſupra Aſer. Viut vero ex
hoc teſtimonio clare euinci queat, æliam vtique Galilaeam
patriam haberę: obſtare tamen eidem videtur, quod Reg.
17, I. additum legitur, eum fuisſe  OITW, æ in-
colis Gilead. Quae verba cum interpretes ad vnum omnes
de regione Gilead, trans Iordanem ſita, aceeperint: nunc
iure quaeritur; ſi Elias vnus ex incolis regionis transiorda-
nicae fuit; qui poteſt ipſius patria in media Galilaea inue-
ſtigari? Vt igitur RELANDVS ſibi lectoribusque ſuis hunce
ſerupulum eximeret; reſpondet, posſe haee facile inter ſe
conciliari, dummodo adſeratr, Eliam patria quidem fuisſe
Thisbiten, Galilaeum, ſid diu habitasſ? in Gileaditidee. Non
eſt ſpernenda haee reſponſio. Sicuti enim Chriſlus dici po-
tuit Beibl:hemita, Iudaeus, natiuitate; et Nozarethanus, ho-
mo Golilaeus, ſi educationem et diuturniorem in hoc op-
pido commorationem ſpectes: ita Elias, ſi de ſolo natali
ſermo erat, Golilacus, atque a loco habitationis Transivrda-
nenſis vocari potuit, Interim tamen exiſtimo, HARD r1vM 3)
et faciliprem ęr rectiorem huius dubii ſolutionem dedisſe,
quuri vosem Gilràæ non de region?, Iæd de vrbe, intra termi-
nos Nephtaſititae tribus ſia, interpretatur. Solidam, vi puro,

 o ſua ſenrentia probaticãem repett ex2 Reg. 15, 29. vbi hi-
ſtoricus ſacer narrat, Tiglathpilleſerem, tempore Petuchi,
Hraelitarum Regis, 1omm Nephtalitidem, in ſuperiori Ga-
lilaca, atque inprimis vrbes, lou, Abel bet M.acha, Iuno-
nch, Kedeſch, Chuzor, GILEAD, atque Galila ſubiugasſe.
Quod Gilead hoc loco de vrbe, eaque Nephtalitica, valeat,

1 ex eo adparet, quod inter meras vrbes recenſeatur; 2)
quod, poſt factam ſubiugatarum vrbium commemoratio-
mem, ſcriptor ſaeer adiiciat: ſD iib et in vniuer-
ſum omuem terram Nephtaliticamm Quae ſi adſumſeris, ſta-

D 3 tuen-—m33) in Progr. Galilaei, Elias, Eliſa, Ionas, Amvs, Hoſeas, Nabum
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tuendum eſt, Eliam natum esſe in Galilaeo, in vrbe Tvie;
egisſe vero, et ſedem ſixisſe in vicina vrbe Nephtalitica, Gi-
lead, donec pro oſſici ratione per vrbes ceteras commean-
dum esſet. Atquæ ſic demum patet, me haud- immerito
Eliam lIonae, Galilacum Galilaeo, ad latus pòſuisſe. 3) Huie
bigae ſuccedat NacuvMvs. Et Nachum quidem diẽitur
c. I, 1. Elkoſihita. Putant nonnulli, pertinere hoc nomen
ad deſignandum patrem vel gentem prophetae, prouti Io-
natban quoque vertit: WP de avmo Xoſchi: ſed lon-
ge probabilius eſt, vocem locum natiuitatis, educationis,
væl habitationis ſpectare. Sicuti enim, cum Michas c I, I-
Vocatur Moraſchti, Moraſilitaeus, nemo de patre, vel de
gente, ex qua oriundus fuerit, cogitat; ſed omues vocem
de patria accipiunt: ita recte etiam vocabulum Eitoſchi de
natali ſolo accipitur. Cui àaccedit 1) quod, ſi pater ſ fa-
milia alicuius prophetae ſignificare debuit, ſcriptura dicat,
eum fuisſe ſilium huius vel illius, vti ex initio prophetin-
rum, Zephaniae et. Zacbariae, aliorumque, perſpicitur; 2)
quod reuera locus detur huius nominis Elſi, a quo quam
commodisſime denominatio Eloſuei deduci poteſt; vnde
valde alienum esſet, ſi quis certiora relinquere, atque ad
incertiora confugere vellet Vbi vero hie locus ſitus fue-
rit, docet Hieroaymus in prooemio ad prophetiam Nachu-
mi. Poſtquam enim is opinionem eorum exploſerat, qui
ox Elcoſẽl& parentem protiæmæ cẽ&ſcul ææ ſtuduerunt, re-
ctiora ccmmonitraturus, ſ&& Etoeſi vique hodie in
Galiluea viculus ſit, paruus quidem, et vix ruinis veterum aedi-
ſiciorum indicans veſligia, ſed tantum notus Iudovis, et mibi
quoque a cireumducente monſtratus. Nec deſunt alii ex parri-
bus, veluti cx R1LLVS, qui ad traditionem haud obſcu-
ram prouocat, atque RVSERIVS de locis ebraicis, qui cum
HIERONYMO conſentiunt, quod Eleſe nomen loci deſi-

gnet; in eo tamen ab ipſo diuerſi, quod regionem, cui
ille locus vindicandus ſit, ſe ignorare, monumentis quip-

p.
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pe deſtituti, fateantur.- Stamus igitur, quando Eleſi ad
Galilaeam refſerimus, ſola Hierouymi auctoritate, qui ipſe
Palaeſtinam frequentauit, ſuaque ab ipſo Iudaeo id refe-
rente ſumſit; arbitrati, eum magis fide dignum esſe Pſeu-
do Epiphanio de vita prophetarum, qui ſub commemoratio-
ne plurium commentorum, Eleſi ad tribum Simeonita-
rum trans Iordanem reducit.

5. XIX.
Propoſui huc vsque prophetas, de quibus in-3; rmen ab-

terpretum plurimi ſtatuunt, ẽos Galilaeis adnumeran ſtinemus ab
dos esſe. Cum vero HARDPTIVS I. C. quoSdam alios merts er fal-
hune in cenſum retulerit: agedum! paucis de iis vide ſix
bo. Et primo quidem in medium producit 34) Eliſam qui
Abel M cholam 1 Reg 19, I6. patriam vrbem agnoſcit. Men-
tio huius loci occurrit praeterea ſudic. 7, 22. et 1 Reg. 4,

23. ita tamen at diſerte eius ſitus nullihi ſit deſignatus. In-
terim ex locis, cum noſtro conſociatis, haud obſcure intel-
ligitur, um ad dimidiàm tFibum Manasſitarum cis Iorda-
nem pertinuisſe, quacrendumque esſe, vii CæEL L AR IVS3)
exiſtimat, inrer vallem Inſ*ael et Scythopoliun. Cum vero
haec Manasſitarum portio ad Somarium referenda ſit, quod
causſae Ha D r11 aduerſutur: in ſubſidium vocat Ioſue 17,
11. vbi loca, Abelmacholae vicina, quae Mana: ſitarum dimi-
diae tribui cesſerunt, de Iſaſcharitarum et Aſeritarum tra-
ctibus decerpta esſe leguntur; indeque infert, Abelmecho-
lam itidem de Iſaſcharitarum ditione detrãctam esſe. Quia
vero huius iribus vrbes in Galilaea inferiori ſitum habue-

runt; hinc concludit, Abet M chulum quoqũe in Galilaea in-
feriore conſtituendam, ideoque Euiſam Galilacum esſe.
Fateor, haec non ſine ſpecie diei, parumque abfuit, quin
me in ſuas partes pertraxèrit vir doctus. Interim tamen

vnum

AA

34) 0. 55) I p43t-



E æ

z

 s

E

-1 l
ææm

EE S E C T IO II
vnum mihi obſtat, quo minus admittam, valide econcludi
posſe; quia Iſoliharitica portio ſita eſt in Galilaea inferiori,
ergo etiom Abel Mechola. Diſtingui forte poteſt inter illos
tractus, quos Iſaſcharitica tribus vere tenuit, atque inter
illos tractus, qui quidem in prima diuiſione ipſi adſignati,
deinde vero ab ipſa abſtracti, et Manasſitis dati ſunt. Il-
los in Galilaea inferiori exſtitisſe, concedo; hos vero ibi-
dem inueſtigandos esſe, nego, donec res in maiori luce,
ſiquidem id fieri poteſt, ponatur. Porro HARD TIVS pro-
phetis, ex Galilaca oriundis, adnumerat Amoſum, Thekoen-
ſemi, Amos 1, I. incertus tamen, vtrum Thehoam cum Epi-
phanio inter Sabuloniticos, an cum Kimchiv inter Aſeriticas
vrbes quaerere debeat Sed video, virum dotum hic
deſtitui argumentis omnibus, et praeterea inania adferre
contra eorum ſententiam, qui cum I-E? HO et u IERO-
xYM0 Thekoom tribui Indae vindicant: vnde iure eum de-
ſerendum esſe puto; idque eo magis, quia Ven. Praece-
ptor noſter, C. B. MICHAELIS communiorem ſenten-
tiam poſt CELLARIVM ẽt RELANDVM egregie communi-
vit. Denique Galilaeis conciliare conatur Hoſeom, ou-
ctoritate inprimis Epiphanii de vita Prophetarum nixus,
qui Bereued ſ gereuov in tribu Iſaſcharitica ipſius patriam
esſe enuntiouit. Videtur quidem RELANDVS eamdem

 ſentiam tenere: Sed vero, cum neque Hoſeos ipſe patriae
ſuar menrbnen niæęgũt; /—5uææliud quòũdam eius reiar

veſtigium in vniuerſa 5. S. vœtſ', neque alind fide di-
gnum teſſimonium humanum compareat; non placet in
Pſiudo Epiphanio adquieſcere, noloque in re pline obſcura
aliquid deſinire.

5. XX.
-n vy

36) P æ. ſu-
37) in disſ àe vaticinio Amqſi prophesne pò ſa.
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s. XX. lQuamuis vero H ARD T1VS quoad eos prophetas, Ex lus elucer
quos adſuit, causſa cadat: nihil tamen damni ex eo perei ſtupenda In-
pimus: partim quod de Elia, Iona et Nachumo, certo con. aeerum igno-
ſtat, eos homines Galilaeos fuisſe, partim quod in confi- rantin,

niis N. T. teſte Luca 2, 36. prophetisſa, Honna, exſtitit ex
tribu Aſeritica, quæ vero haud dubie ſedes habebat in Ga-
lilaca. Hic ſane non ſatis mirari posſum tum ignorantiam,
tum peruicaciam Adſesſorum Synedrii. Qui ſeripturas
ſacras propemodum deuorasſe videri volebant, et Nicodemo
tam ſeuero vultu minaceque fronte iniungebant, vt, ad
erroncas opiniones diſſipandas, perueſtigaret ac videret ſcri-
pturas, ipſimet tam ſpisſa ſcripturae ignorantia laborant,
vt ne quidem ſciant, Deum olim ex Galilaeis prophetas ex-
citasſe. Qui omnem diſputandi rationem, et mores, qui-
bus vſi ſunt Iudaeorum principes aduerſus Chriſtum, dili-
genter contulerit cum Moſis prophetarumque oraculis, quae
de Me;ſia aguut, is plura profundisſimae ipſorum ignoran-
tiae ſpecimina, in cæusſt Mesſiae edira, quam facillime ob
ſoruabit. Scripturai nimirum ipſas, earumque obuium
ſenſum, prouti par erat, nonſcrutabantur; ſed omne potius
praeſidium in traditionibus, ad quas illas intorquebant, po-
nentes, ſtulte arbitrati ſunt, ſe ſeripturas intelligere ſi tradi-
tionum quisquilias omni animi contentione tractasſent. Ha-
bebat itaque optimus Seruator grauisſimas causſas, ipſis
Toh. 5, 39. ſeripturarum, quas alte ignorabant, ſcrutinium
de meliori commendandi, certus nimirum, quod, eo de-
bite inſtituto, pſum cẽrto certius pro Mesſia agnituri ſint.

S5. xxI.
Sunt nonnulli, quibus perſuaderi non poteſt, Syne- Qumm nommli

dros adeo caecutiisſe, vt ignorauerint, fuisſe quondam fiuſtro negam;
prophetas, èæ Gqlilaca oriundos; cum vel ex recentioribus inprimis cum

E Iudaeis nouo docunen-
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Iudaeis quidam nominari queant, e. c. Kimchius, Abarbanel, et
alii, qui lonam et Amoſum inter Galilaeos quaerunt. Quam-
obrem in eam ingrediuntur ſententiam, quod Iudacorum
proceres non de prophetis aeui remoti, ſed de iis loquan-
tur, quos rempore Mesſiae exſpectabant, adeoꝗue vel de
praeſentibus, vel futuris Quaeſtionem enim iam motam
fuisſe de eo, virum Ieſus Nazarenus ſit propheta exſpecta-
tus, an minus? Quam cum Nicudemus adfirmauerit, ne-
gsſent eam collegae, dixisſentque: quaere et diſpice, num
quisquum doctui uim pronuntiouérit vimquam inter antecesſores,
priphetam, quales cum Mesſia dvſideramus, ex Galilueo oriun-
dum esſe, aut noſci debere.. Tribuit hanc ſynedris mentem
HARD FIVS nec negari posſet, haec cum aliqua ſpecie
dici, niſi partim de eraſſa ĩllorum temporum ignorantia
aliunde conſtaret, partim vero textus Iohanneus alia omnia

 doceret Quod enim ad illam attinet, luculentum eius
ſpecimen edidit illuſtris Iſraelis doctor, Nicodemus, Ioh. 3,
30. cum Chriſtus de regeneratione ſermonem inſtituisſet, cu-
ius tamen mentio toties totiesque a prophetis facta eſt.
Quod ad hune attinet, non iam commemorabo. quod, ſitr
de propheta vel prophetis loquuti fuisſent ſynedrii adſes-
ſores aẽfinite, ſeriptor ſ. haud dubie adhibuisſet articulum

qui vero hic exulat, ita vt indeſinite legatur, ex Gali-
Adaca Prophetam in uniue ſum non ſurrexisſe; ſed illud inprimis
monebo, quoã forma neætu -innanæę. ”ſti, hnnẽ ex-
plicationem. non aſſtiã  æ—u tio pronuntiatur,

œ"i

2- -rm
p ophetam non ſuſtitatum esſe. Interim,, quamuis haec recte
prophetum non ſuſcitatum iri, ſd in ngnificatione praeteriti,

ſe habere exiſtimem, concedam tantisper, Hieroſolymo-
rum proceres locutos esſe de eo, quod ex Galilaea nullus
excitandus ſit eorum prophetarum, quos circa Mesſiae

?m-ll
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tempora, aut cum eo exſpectarent: tum tamen pateſcit,
futile fuisſe eorum adſertum, ipſosque abſurdum fouisſe
contra Galilaeos praciudicium. Poterant nimirum, ſi ae-
que ſceripturis, ac traditionum deliramentis, indulſisſent,
ex leſaiae 8, 23. capꝗ, I. peruidere, quod Deus liberalis-
ſime promiſerit, fore, vt terrarum Galilaicarum (non vero
Hieroſolymorum, vti hic ſomniant Iudaei) incolae, quos
olim tamquam contemtisſimos hoſtium arbitrio permiſe-
rat, poſtremo tempore, ſ aetate Mesſiae, (non vero His-
iac, ſub quo a Senacheribo liberabantur; quae iterum eſt
Iudaeorum ſententia) admodum honorabiles comparituri ſint;
quia effecturus eęſet, vt lux mogna ipſis oriretur, quae ra-
dios ſuos vndiquaque ſpargeret. Liceat mihi ex hoc ora-
culo Ieſalano contra Iudacorum opiniunculam ſequentem
in modum argumentari: ſi Deus Galilaeos tempore Mes-
ſiae ab illo vilipendio, quò adſlicti fuerunt priori aeuo, li-
berare, et honorabiles reddere, deinde vero tenebras, qui-
bus immerſi fuære, diſpellere, ac denique luce magna,
quae ſplendore ſuo ompiia ꝑeruadet, exhilarare vult; tum
obſonum plane eſt ſtatuère, inter ipſos neoue aliquid bo-

ni, neque vlluni pPophetari exſtiturum esſe. Iam verum
eſt prius, ex propheta ritè infecto; ergo etiam valet po-
ſterius. Quae cum ira ſint, ſi ego vel maxime, prae-
iudiciis Indaeorum tinctus, haec promisſa Dei, per Ieſaiam

publicata, de terrenis beneſiciis interpretarer: tum ramen,
nv dvò&oumor diſputando contra Iudaeos, vindicare pos-
ſem Galilaeae prophetas; quia ipſimet docent, vtut ridicu-
le, ſpiritum propheticum hubitare ſuper homine diuite et poten-
te. Si vero en, vt pareſt, de ſpiritualibus aceœpero, atque
Pr gloriam, Galilacis conciliandam, et per lucem, illis
adfulſuram, inter alia egregiam cognitionem rerum. ad
ſalutem pertinentium, intellexero: tum denuo, et yuidem
ſecundum veritatem, obuium eſt, ex Galilaea omnino vi-
ros bonos atque eximios prophetas prodirè potuisſe et de-

E 2 buisſe
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t buisſe aeuo Mesſiae. Et reuera Ieſaiano vaticinio reſpon-l

dit euentus. Cum enim Ieſus, verus Mesſias, Qu5 r8 uoò-
ſ i i pu, comparuisſet: tum Galilacam ſua doctrina et operibus
Cu non ſolum illuſtrauit, ſed etiam apoſtolos ſuos ex ea ſibi

it

ã dem conſtituit; quod omnino Galilaeae ſingulari honori
5- potisſimum elegit pluresque alios ſibi diſcipulos ibi-

a cesſir, esmque a priſtino contemtu immunem praeſtitit.a Sed ſat, ſotis, affatim, ad confutandum praeiudicium,
y.u quo Galilacis moleſti fuerunt Iudaei.

5. XxII.
Oſtena itur v Supereſt, vt oſtendam 2) inanem quoque esſe eorum
tium ſccundum, argumentationem (s. t7) reſpectu Chriſti, ſi vel maxime
quo ĩrſirum largirer quod Galilaea e r l

5 xpers uęrit et prOP GIarum etprobatio lab- Honi omnis. Quamuis enim altas radices apud ipſos egis--
rqt. ſet illa opinio, quod leſus ex Galilaea ortum traheret: tur-

piter tamen in eo errabant, cum Berblehemum potius pa-
triam, quae ex Micha 5, ſ. Mesſiae deſtinata erat, agno-
ſcerett. Cumque hoc mirum videri potuisſer, qui Ieſus
Bethlebemi in lucem editus ſit, cum tamen parentes ipſius
domicilium Nazarethae ſibi fixerant, et de itinere DBethle-

Eãlit] hemum ſuſcipiendo antea ne cogitauerant quidem: hinc
euangeliſtac, Matthaeus et Lucas, hoc negotium tam dili-
genter, es ſub eiusmodi circumſtantiis, perſequuntur, quae

eum hiſto5ia profana guσqu4;cσuſæntunt, vt nihil dubii
ſuperesſe queat, niſi quis yeriti praeſracte obloqui volue-
rit Exponit enim diuus Lucas occaſionem, qua compul-
ſus fuit loſephus, vna cum Maria, circa tempus imminentis
partus, Bethlehemum petere; edisſerit; quam tenuiter
habitus ihidem ſit natus infans; nec tacet modum, quo
Chriſti natiuitas in paſtorum notitiam peruenerit, qui

agmi-

39) conſ. Haſuel Sylloge disſ 133. de Naphialiide purria apoſte-
lorum.
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agminatim ad eum videndum confluxerunt, viſaque dein-
ceps c um aliis communicarunt; denique etiam cireumciſio-

mem, in puerulo adminiſtratam conſueto tempore, com-
memorat, et ſubſecuta purificationis Mariae ſollemnia.
Matthieus praeterea addit, quia Ieſus non ſolum Iudaeo-
rum, verum etiam gentium ſaluator futurus erat, quam
admirabiliter Sophi quidam inter Perſas ad eum ſalutandum
excitati, iter verſus Hieroſolymas ingresſi, æt Bethlehe-
mum a ſanctiori Iudaeorum concilio atque ab Herode aman-
dati fuerint; refert etiam, quantas inſidias recens nati vi-
tae ſtruxerit Herodes, tyrannus, cum ſibi a nouo Rege,
qui iam exiſtere perhibebatur, metueret, eousque, vt, ad
eum co cerrius perimendum, horrendam ſtragem in totius
tractus Bethlehemitici infantibus ediderit, cuius fama ad
ipſos exteros pertigit, ſicuti eius quoque mentionem,
quamquam paullo obſcurius, facit ſcriptor Iudaeorum do-

meſticus, Iuſephus.

5. xXxiii.
PForte dizerit aliquis; ſiquidem Ieſus reuera Bethle- Dubinm nii

hemi lucem adſpẽxit, eiusque causſa et paſtores et Perſaſ guod ſoluitur,
rum ſapientes diuinitus excitati ſunt, ad eum oculis vſur-
pandum; ſi porro fama de nato Bethlehemi Mesſia, ſicuti
ad alios, ita etiam Hieroſolymam, perlata eſt ad proceres
populi Indaici: tum capere nequeo, qui fieri poruerit, vt
hi tam alte ignorauerint, Ieſum esſe Bethlehemitam, mi-
nime vero Nazarethanum, qua omnium fuit vnanimis
opinio.. Sæd ręſoondeo I)-cum leſus vix aliquot hebdomo-
des Bethlehemi ſiie externo ſplendore expleuerit, mox au-
tem, inſtante illa laniena, in acgyptum profectus ſit, at-
que, ex eo reuerſus, non Bethlehemum ſcd potius Na--
zaretham adierit, vbi vsque ad trigeſimum aetatis ſuae an-
num commoratus eſt; intra quod tempus alii, qui rerum
circa natiuitatem ipſius geſtarum notitiam habuerunt, mor-
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tem iam obierant, alii vero, eum cum reliquis infantibus
peremtum esſe, putabant: tum profecto mirum non eſt,
quod Hieroſolymitani inſequenti potisſimum tempore 1)
perſarum magos a phantaſia ſua deluſos fuisſe, hune Ieſum
vero 2) nonniſi ex Nazaretha, cui quippe a prima pueri-
tia adfixus manſerat, originem trahere, crædiderint. Pot-
eſt haec ignorantia eo facilius concipi, ſi quis perpenderit
a) Hieroſolymitanis pariter atque aliis Iudaeis, ad quos
forte fama de nato Bethlehemi Mesſia. pertigerat, per ty-
ranicum Herodis ingenium non licuisſe accuratius in eum
inquirere. Permitteræ itaque eum quaſi debebant ſuo fo-
to, exſpetareque, quid Dei prouidentia effectura ſit. Cum
vero per integram annorum ſeriem niĩhil de tenello Beth-
lehemita inaudisſent, et ſuccesſiue omnis memoria eorum,
quae de eo perceperant, deleta esſet; Ieſus vero nonniſi
tamquam Nazarethanus ipſis innotuisſet! hinc vix in men-
tem ſibi venire patiebantur, quod hic idem ille gęſet, cu-
jus causſa Herodes olim infantes Bethlehemiticos trucidari
iusſera. Eo minus vero b) Ieſu, de ſe teſtanti, quod
Bethlehemi natus Mesſias esſet, ſidem adhibebant, quo mi-
nus ipſorum praeconceptis de Mesſia, Rege, opinionibus
reſpondebat.

S. xxv.
Poſtquam igimr fultatem graendiciorum Iudeico-

rum in causſa Chriſtv ob-õ6slo; ſuſutmu; ltro ſequi-
tur, vt falſa ſit eorum concluſio; quam ex iis tamquam
certis principiis, elicere ſtuduerunt, quod ſcilicet IeſusEl

nec esſet, nec esſe posſert verus Mesſias. Plura poteram
hic addere; ſed per anguſtos, quibus incluſus iam ſum, tem-
poris cancellos hie ſubſiſto, confiſus tamen, me ſaltim nihil
eorum omiſisſe, quae ad arcem rei ſpectant. Quemadmo-
dum vero vehementer dolendum eſt, quod Iudaei verum
Mesſiam, tam ieiunis, tam falſis ratiunculis ducti, reiece-

rint:
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rint: ita nos habemus, quod nobis gratulemur, ſaniora
per Dei gratiam et veriora edocti; vbi tamen noſtri ſimul
eſt officli, vt veritate recte agnita rite vtamur, ne meliora

quidem videntes, ſed deteriora ſecuti, in eo gra-
viorem incidamus reatum et pœnam.

F I N IS.
CORRIGENDA.

P. I. in marginnli lin. 5. notuerunt lege noluerunt.
ꝑ: à. lin. 24. auplecttendam l. amplectendam.
D-6. Ilim. 16. pro 46. IL. 7. D.8. 6. lin. 6. contentum I. contem-

rum. P. IO. lin. 6. doctinae l. doctrinde. ꝑ. 26. 17. lin.
I2. ſi Lſit. . 30. lin. 15. ſignificare l. ſignificari.

PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMOQVE
HONORVM PHILOSOPHICORVM

C A N D I D A T O
5.. P. D.P RAES ES.

ſL& s,7 IL gnaugtam, in publicum prodeas, profectuum cum laude adquiſito-
rum documentum editurus. Selegiſti eum in ſinem orgumentum,
ae quibusdam praeiudicils Iudoeorum aduerſus Criſtum, quod et
propter dignitatem obiecti, circo quod verſatur, et propter prae-
clarum vſum, qui ex eo ſua ſponte fluit, harum rerum peritis

d

facile adprobubitur.. Perſecutus es illud ea ratione, vt tum de

corum

u eſte facis, PRAESTANTISSIME CANDIDE cis hi oriii
DIE, quod poſi priustam diligentiam, ſtudiis philoſophi-
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aeorum origine, tum de eorum futilitote, ſue ea in ſe ſpectes, ſi-
ve ad Chriſtum referas, ſatis conſtare queat. Poteras tamen,

vut ipſe ſub finem ſeripti Tui monuiſti, plura addere, niſi iter
in patriam, vbi iom omnia tumultibus bellicis perſtrepunt, mao-
turondum fuisſet, Poteras e. c. vhi de pesſimls Galilacorum mo-.
ribus, quos aetate leſu oſtenderunt, agis, illuſtrationis causſæ
adferre, quae in ipſo Talmude docentur, generationem, in qua
venturus Mesſias, omnium nequisſimam fore; et Gamalielem
inprimis dixisſe, in illa generatione, in qua veniet filius Daui-
dis, Galilaeam deuaſtandam, et Galilaeos vagaturos de ciuitote
in ciuitatem, et miſericordiam non conſecuturos esſee Poteras
porro, vbi de Mesſia, ex Galilaea prodeunte, verba feceras,
ſubiicere, quod in igſo libro Sohar Geneſ. et Exod. adſeratur, re-
velandum et habitaturum esſe Mesſiam in terra Galilara, totum-
que mundum cogniturum, quod Mesſias in Galilaea reuelandus
ſit. Poterus praeterea, cum uoſtenderas, Iudaeos Ieſu vitio ver-
tisſe, quod Galilaeis ſtupidis et ſtultis ſe immiſcuerit, in contra-
rium monere, quod R. Iochanan, teſte Talmude, ex vetuſtisſ-
ma traditione profesſus ſit, poſt templum vaſtatum ſapientiom
oblutam esſe a prophetis, et datam ſiultis et pueris. Poteras do-
nique, vbi recte negas, Ieſum natales ſuos Nazorethae debere,

exponere, quod Nazaretha, quando Ieſu patria in hiſtoria ſocra
vocatur, illud nomen tantum ab educatione et diuturniore commv-
ratione leſu iu ea habeat; ſicuti Capernaum aliquando eodem no-
mine venit, quia frequentisſime hanc vrbem adiit,. Sed quidquid
Lorum ſit, nihil temere omisſum eſt a TE, quod ad arcem rei
pertinet. Supereſt igitur., vit docte elaboratam ſeriptivnem publice
defendas. Neque dubiti, ꝗuinmaqſQule id ſis pracſtiturus,
ſicuti examen philoſophicum cum laude ſuperaſti. Ego vero
TIBI magnvpere gratulor curriculum academicum, feliciter
confectum, bonam mentem, quom hucusque demonſiraſti, ſpeci-
men inaugurale, cum orbe erudito communicotum, et honores
in Philoſophia ſupremos, quos me Brabeuta mox obtinebis. Fa-
veat Deus captis Tuis, Vt, in dulcisſimam patriam reuerſus, de
aliorum commodis praeclare mereare] Vale, iterumque vaole, et

me ama Dabam in Fridericiana d. lll. Auguſti MDCCLXI.
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